
 

 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

C o p i a  
 

 

 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 
 
 
 
 

N. 162 DEL 27/11/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI 2019/2020 - 
2020/2021 - 2021/2022 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA BERARDI BUS SRL 
UNIPERSONALE CON SEDE A SAN DAMIANO D'ASTI (AT) - CIG 
8031392258           
 
 
 
      
 
 
 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 Visto lo Statuto del Comune 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

      



 

 

Richiamata la precedente determinazione n. 61 del 4/4/2019 di indizione procedura 
negoziata per affidamento del servizio trasporto scolastico per il triennio 2019/2022; 
 

Atteso che in data 15/4/2019 si pubblicava indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata da espletarsi tramite RdO - 
MePa, con metodo di aggiudicazione a favore della ditta che avrebbe presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del medesimo decreto, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

Atteso che: 
- dall’indagine di mercato sono pervenute le seguenti istanze di manifestazione di interesse: 

 BERARDI BUS SRL SAN DAMIANO D’ASTI (AT)  

 D&D TRAVEL SRL, GROTTAGLIE (TA) 

 VCO TRASPORTI SRL, VERBANIA; 

  

- in data  20/9/2019 è stata inoltrata Richiesta di Offerta (RdO) n. 2391395 tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip Spa ai seguenti n. 5 operatori iscritti 
al bando abilitante su MePa Consip (Servizi di trasporto e noleggio): 

 BERARDI BUS SRL SAN DAMIANO D’ASTI (AT)  

 D&D TRAVEL SRL, GROTTAGLIE (TA)  

 VCO TRASPORTI SRL, VERBANIA 

 S.A.F. SOCIETA’ AUTOSERVIZI FONTANETO SRL, CRESSA (NO) 

 STV SRL, BACENO; 

 

- entro il termine assegnato del 14/10/2019 sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti 
ditte:  

 BERARDI BUS SRL, SAN DAMIANO D’ASTI (AT)  

 VCO TRASPORTI SRL, VERBANIA. 

 Richiamata la determinazione n. 129  del 14/10/2019 di nomina commissione giudicatrice 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto per la valutazione 
delle offerte pervenute, come previsto dagli artt. 77 e 216 c. 12 del D.Lgs 50/2016; 

 

 Visto il verbale redatto in data 21/10/2019 dalla commissione preposta dal quale risultano 
attribuiti i seguenti punteggi: 

ditta Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

BERARDI BUS SRL 64,91 30 94,91 

VCO TRASPORTI 
SRL 

69,44 5,82 75,26 

 

 Accertato che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionale ed economico-finanziario da parte della ditta Berardi Bus Srl di San Damiano 
d’Asti; 

 Esaminate le giustificazioni a corredo dell’offerta economica come previsto dall’art. 97 del 
D.Lgs 50/2016 pervenute con lettera  prot. 11044 in data 19/11/2019 e ritenute complessivamente 
congrue in quanto le prestazioni sottostimate (numero ore e costi manutenzione) sono compensate 
dal corposo utile di impresa da cui si attingerà  come per altro dichiarato dall’offerente;  

 



 

 

 Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto alla ditta Berardi Bus Srl Unipersonale 
con sede a San Damiano d’Asti Via Carso 4/2 (P.IVA 01633220056) per l’importo netto 
contrattuale pari ad € 135.689,40 (inclusi oneri per la sicurezza ammontanti ad € 2.145,00) oltre 
iva del 10%, e quindi per l’importo lordo complessivo di € 149.258,34;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di procedere 
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per  gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 
2021/2022 per gli alunni della scuola media statale  M.O. Attilio Bagnolini, la scuola elementare 
Caduti per la Libertà, la scuola elementare Loris Manzoni, la scuola elementare XXV Aprile, la 
scuola materna statale G. Rodari, la scuola materna privata di Via Municipio e la scuola Materna 
Villaggio Sisma attraverso stipula di RdO n. 2391395 sul Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione gestito da Consip Spa. 

Di affidare il predetto servizio alla ditta Berardi Bus Srl Unipersonale con sede a San Damiano 
d’Asti Via Carso 4/2 (P.IVA 01633220056) per l’importo netto contrattuale pari ad € 135.689,40 
(inclusi oneri per la sicurezza ammontanti ad € 2.145,00) oltre iva del 10%, e quindi per l’importo 
lordo complessivo di € 149.258,34. 

Di dare atto che l’importo contrattuale per l’anno scolastico 2019/2020 (decorrenza 1° dicembre 
2019) ammonta ad € 38.717,58 inclusa iva del 10%. 

Di assumere un primo impegno di spesa pari a €  5.458,38 (IVA 10% inclusa) sul Bilancio 2019 
alla voce 1900/8/1 e di rimandare l’impegno di spesa di € 33.259,20  a valere sul bilancio di 
previsione 2020. 
 
Di assumere impegno di spesa di € 225,00 alla voce 1900/8/1 del bilancio 2019 a titolo di 
contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione e di incaricare il Servizio Finanziario al 
versamento secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione ANAC del 19/12/2018 n. 1174. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 Segue determinazione n.  162 del 
27/11/2019 

  
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda  
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott.ssa Petrò Alessandra 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
 
lì, _______________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/01/2020 
lì, 13/01/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 


